
RAADSVERGADERING 9 februari 2012 

Zaaknummer Z-12-15923 

švoorstelnummer |vR-12-00571 

Onderwerp Instellen Rekenkamercommissie 
Agendapunt. 1.3 .LL 

Portefeuillehouder 
Sectormanager 

Besluit 

De raad van de gemeente Medemblik,

gelezen het bijbehorend voorstel van het presidium 16 januari 2012;

gelet op artikel 81oa van de Gemeentewet;

gelet op het feit dat in de gemeente Medemblik en de gemeente Opmeer bij afzonderlijk 
besluit van de gemeenteraden, dezelfde verordening wordt vastgesteld;

gelet op het feit dat de samenwerking tussen de gemeente Medemblik en Opmeer wordt 
vastgelegd;

overwegende dat de gemeenteraden van Medemblik en Opmeer een gemeenschappelijke 
rekenkamercommissie willen instellen;

overwegende dat de rekenkamercommissie over een werkbudget kan beschikken;

overwegende dat in de rekenkamercommissie dezelfde personen worden benoemd middels 
een personele unie;

besluit:

Een gemeentelijke rekenkamercommissie in te stellen door het vaststellen van de 
bijgevoegde verordening rekenkamercommissie Medemblik 2012;
Bij het instellen van de rekenkamercommissie een 'personele unie' aan te gaan met 
de gemeente Opmeer, in die zin dat dezelfde personen als leden van de 
rekenkamercommissie worden benoemd;
Het in een overeenkomst (zie bijlage) vastleggen van afspraken om de 
samenwerking tussen de rekenkamercommissie van Medemblik en Opmeer te 
bevorderen;
Te besluiten om jaarlijks een budget beschikbaar te stellen van 1 euro per inwoner 
voor het oprichten en in standhouden van de rekenkamercommissie.

Voorstelnummer: IVR-12-00571 1 van 5 



Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Medemblik,
gehouden op 9 februari 2012.

Voorstelnummer: 1VR~12-00571 2 van 5 



Voorstel van het presidium 

Inleiding 
lDe burger verwacht waar voor zijn belastinggeld. Dat betekent dat de overheid gelden 
doeltreffend en doelmatig moet besteden. De burger wil ook een overheid die betrouwbaar is.
Hij verwacht daarom dat deze de gelden rechtmatig besteed. Een lokale rekenkamer(functie)
die door de Gemeentewet verplicht wordt gesteld, kan een belangrijke rol spelen in het 
doeltreffend, doelmatig en rechtmatig besteden van gemeentelijke middelen'(uit: De lokale 
rekenkamer en rekenkamerfunctie; Actieprogramma Lokaal Bestuur, 2005).

Sinds 2006 dienen alle gemeenteraden over een rekenkamer(functie) te beschikken. Dit kan in 

Z 
de vorm van een onafhankelijke Rekenkamer conform artikelen 81a 81 k van de 
Gemeentewet, of in de vorm van een Rekenkamercommissie op basis van artikel 81oa van de 
Gemeentewet waarbij de gemeenteraad de uitoefening van de rekenkamerfunctie vastlegt in 
een verordening.
ln de periode 2008-2010 beschikte Medemblik over een rekenkamercommissie. De gemeenten 
Wervershoof en Andijk maakten deel uit van een gemeenschappelijke rekenkamercommissie 
samen met Drechterland en Enkhuizen Beide rekenkamercommissies bestonden uit drie 
externe leden.

Op 1 januari 2011 heeft uw raad zich niet opnieuw uitgesproken over de rekenkamerfunctie.
Met de aangenomen motie tijdens de raadsvergadering in november over een KIT-onderzoek,
is het instellen van de rekenkamerfunctie opportuun geworden.
ln een begeleidingsgroep bestaande uit de raadsleden Schouten, Tigges, Zeilemaker en Van 
Langen met ondersteuning Vanuit de griffie door mevrouw Kager, is het instellen van de 
rekenkamerfunctie besproken. Daarbij is met name gekeken naar de regionale ontwikkelingen 
op dit gebied en de mogelijkheden om eventueel samen te gaan met andere gemeenten,
temeer eerder goede ervaringen zijn opgedaan met een gemeenschappelijke 
rekenkamercommissie.

ln de regio West-Friesland is in 2011 een oriënterend gesprek geweest met griffiers en 
voorzitters van rekenkamercommissies over het instellen van een platform voor 
rekenkamercommissies dan wel het instellen van een gemeenschappelijke rekenkamerfunctie 
voor de regio West-Friesland. Deze ideeën behoeven verder onderzoek, en dat is iets waar de 
gemeente Medemblik niet op kan wachten.
Uit verdere contacten in de regio is gebleken dat de gemeenten Stede Broec, Enkhuizen en 
Drechterland in het najaar van 2011 een rekenkamercommissie hebben ingesteld met een 
personele unie. En de gemeente Opmeer staat op het punt om een nieuwe bezetting van de 
rekenkamercommissie te organiseren, echter zij heeft de voorkeur om samen met Medemblik 
een rekenkamercommissie in te stellen. Door het samengaan van Medemblik en Opmeer 
ontstaat er een werkgebied voor de rekenkamercommissie van ruim 53.000 inwoners.

Relatie Beleid 
H H 

Argumenten/toelichting 
De begeleidingscommissie stelt u voor om samen met Opmeer invulling te geven aan de 
rekenkamerfunctie. Dit betekent het instellen van een rekenkamercommissie op basis van een 
verordening met een personele unie. De begeleidingscommissie heeft verschillende afwegingen 
gemaakt en deze worden hier nader toegelicht.

Voorstelnummer: lVR-12-00571 3 van 5 



Verordening rekenkamercommissie 
Voor het instellen van een rekenkamercommissie is op basis van de Gemeentewet een 
verordening nodig waarin de gemeenteraad de samenstelling en werkwijze regelt. Dit betekent 
dat zowel de gemeenteraad van Opmeer als gemeenteraad van Medemblik dezelfde verordening 
moeten vaststellen.

l 

Bij het opstellen van de verordening heeft de inhoud van de verordening rekenkamercommissie 
Medemblik 2008 model gestaan. Zo wordt u in de verordening voorgesteld om 3 externe leden te 
benoemen in de rekenkamercommissie, waarbij de voorzitter uit hun midden wordt 
aangewezen.
In de voorliggende verordening is voorts opgenomen dat de leden voor 4 jaar worden benoemd 
met een herbenoemingsperiode van nogmaals 4 jaar. Deze termijn is gekozen om de nieuwe 
gemeenteraad niet meteen na haar installatie te confronteren met een 
sollicitatie/ (her)benoemingstraject voor de leden van de rekenkamercommissie.
De taakomschrijving is ten opzichte van de verordening rekenkamercommissie Medemblik 2008 
uitgebreid met het aanleveren van een jaarverslag/ financiële verantwoording en een jaarplan 
met de te onderzoeken onderwerpen. Tevens wordt van de rekenkamercommissie verwacht dat 
zij overleg pleegt met andere gremia belast met onderzoek naar het door het gemeentebestuur 
gevoerde bestuur.

Ondersteuning van de rekenkamercommissie 
De rekenkamercommissie wordt ondersteund vanuit de 'penvoerende' gemeente. Met de 
penvoerende gemeente wordt die gemeente bedoeld die namens de twee gemeenten de 
(financiële) administratie voert met betrekking tot de activiteiten van de rekenkamercommissie 
van de twee gemeenten. De penvoerende gemeente is de gemeente Medemblik.

De secretariële ondersteuning van de rekenkamercommissie zal zo mogelijk door de 
rekenkamercommissie zelf worden ingevuld. Dit aspect zal door de penvoerende gemeente met 

de rekenkamercommissie worden besproken. Binnen de griffie van Medemblik is overigens niet 
in formatie voor ondersteuning van de rekenkamercommissie voorzien.

Personele unie 
Bij verordening stellen zowel de gemeenteraad van Medemblik als de gemeenteraad van 
Opmeer de rekenkamercommissie in. Echter voor de bemensing van de rekenkamercommissie 
wordt gebruik gemaakt van dezelfde personen. De samenwerking op dit punt tussen Medemblik 
en Opmeer wordt vastgelegd in een overeenkomst en deze treft u aan als onderdeel van het 
raadsbesluit.

ln zowel de rekenkamercommissie WEDA als de rekenkamercommissie Medemblik zaten drie 
externe leden. Er zijn twee leden vanuit de rekenkamercommissie Medemblik en een lid van de 
rekenkamercommissie WEDA die hebben aangegeven eventueel voor de personele unie 
Medemblik-Opmeer beschikbaar te zijn. Het benoemingstraject zal plaatsvinden nadat de 
verordening is vastgesteld en de samenwerkingsovereenkomst is getekend.

ln de samenwerkingsovereenkomst is het woord 'rekenkamercommissie(s)' opgenomen. Het 

meervoud duidt op het feit dat beide gemeenten op basis van de Gemeentewet een 
rekenkamercommissie moeten instellen.

Kanttekeningen 
Rekenkamercommissie versus audi tcommissie Medemblik 
Bij de voorbereiding van dit voorstel is geconstateerd dat de verordening op de auditcommissie 

Voorstelnummer: lVR~12-00571 4 van 5 



Medemblik stelt dat de stukken van de rekenkamercommissie worden voorzien van een advies 
van de auditcommissie alvorens deze aan de raad worden aangeboden. De 
begeleidingscommissie is van mening dat de rekenkamercommissie de stukken rechtstreeks aan 
de raad presenteert en ook rechtstreeks aan de raad verantwoording aflegt, om vooral geen 
vertragingen in het traject op te lopen. Voorts is de begeleidingscommissie van mening dat de 
rekenkamercommissie over voldoende professie en expertise beschikt om onafhankelijk 
onderzoek en aanbevelingen te doen. De opvattingen van de begeleidingscommissie worden 
besproken in het eerstvolgende overleg van de auditcommissie (medio maart 2012). De 
verordening rekenkamercommissie is zo opgesteld dat de rekenkamercommissie haar stukken 
aanbiedt aan de raad. Indien de raad wenst dat de stukken eerst om advies naar de 
auditcommissie moeten, dan is de verordening van de auditcommissie van toepassing.
Kortom: beide werkwijzen zijn op basis van voorliggende verordening mogelijk.

ln voorlichting opnemen: Ja 
Wie doet voorlichting:

Toelichting juridisch: Nee 

Toelichting financieel:
De begeleidingscommissie stelt u voor om het werkbudget van de rekenkamercommissie vast te 
stellen op 1 euro per inwoner. ln de programmabegroting Medemblik 2012 is hier al rekening 
meegehouden. Ook voor de gemeente Opmeer past 1 euro per inwoner binnen de 
programmabegroting. Het werkbudget voor de rekenkamercommissie komt daarmee op ruim 
53.000 euro per jaar.

Bijlagen ter inzage:
i 

-Verordening Rekenkamercommissie Medemblik 2012 
-Samenwerkingsovereenkomst Rekenkamercommissie 

Commissie 

Behandeld in Bestuur en Middelen 2 februari 2012.

Voorstelnummer: |VR~1Z~00571 5 van 5 


